Ata da Terceira Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Bo

Conselho(PE), realizada no dia 05 (cinco) do mês de Fevereiro do ano de

2025 (dois mil e vinte e cinco).

Aos 05(cinco) dias do mês de Fevereiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e

cinco), esta Câmara se reuniu em horário e local regimental, sob a Presidência

do Excelentíssimo Senhor Vereador Alípio Soares da Silva; na Primeira e

Segunda Secretaria os Excelentíssimos Senhores Vereadores: Gilmar da Silva

Melo e Anderson Alan Gomes Vanderley; Presentes os Excelentíssimos

Senhores Vereadores e Excelentíssimas Senhoras Vereadoras: Francisco

Bento Soares, José Robério Cavalcante de Almeida, Gilmar Rodrigues de

Oliveira, José Nilson de Barros Silva, Clebson Quaresma da Silva, Josabel

Ferreira Tenório Luna, Sandra Maria Tenório Cavalcante de Almeida, Luiz

Pedro Sobral, Eliane Ramos Dias de Melo e Pio Josival Carvalho de Melo;

Havendo quorum foi declarada aberta a sessão; lida a ata anterior foi aprovada

sem emenda; Na ordem do dia após receber parecer favorável da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação, foi discutido o Projeto de Decreto Legislativo

número 001/2025, de autoria da Mesa Diretora, o qual: Ementa: “Susta

integralmente a aplicação e os efeitos do Decreto Executivo de nº 014 de 22 de

janeiro de 2025, editado pelo Prefeito Municipal de Bom Conselho que “Dispõe

sobre o afastamento temporário dos Diretores Escolares e Diretores Adjuntos,

submetidos à seleção no ano de 2023, diante das graves denúncias de

irregularidades no processo seletivo”, sendo em seguida submetido a votação

e aprovado pela maioria absoluta dos Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Não havendo mais nada a tratar foi encerrada a presente sessão. O

Excelentíssimo Senhor Presidente mandou que eu Gilmar da Silva Melo,

Primeiro Secretário, lavrasse a presente Ata que após aprovada vai por mim

assinada e por quem de direito. Sala das Sessões, em cinco (05) do mês de

Fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco (05/02/2025).

Més LL a

Consere,

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20250225134121.pdf

assinado por: idU
ser 239

Gal de Et hide

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20250225134121.pdf

assinado por: idU
ser 239